



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 13-12-2016
Enhed: Psykiatri og Lægemiddel-
politik
Sagsbeh.: DEPMAS
Sagsnr.: 1610535
Dok. nr.: 240265

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 21. november 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 195 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 195:

"Hvad er ministerens holdning til, at besparelser på Børneafdelingen på Aarhus Universitetshospital har ført til lukning af 'Center for Børn udsat for Overgreb', som beskrevet i artiklen "Udsatte børn mister højt specialiseret lægehjælp i Jylland" i Kristeligt Dagblad den 16. november 2016? Hvordan vil ministeren sikre, at man fremadrettet kan behandle disse børn på samme specialiserede måde og også fremadrettet kan sikre, at eventuelle spor i tilfælde af mistanke om en forbrydelse undersøges tilstrækkeligt? Der henvises til: <http://www.kristeligt-dagblad.dk/danmark/udsatte-boern-mister-hoejt-specialiseretlaegehjaelp-i-jylland>."

Svar:

Vi skal som samfund først og fremmest gøre, hvad vi kan for at beskytte børn mod overgreb. Og i de ulykkelige tilfælde, hvor børn har været udsat for eksempelvis vold eller seksuelle overgreb, så skal vi selvfølgelig stå klar med den hjælp og støtte, børnene har brug for.

Det fremgår af Sundhedsstyrelsens gældende specialeplan, at der er højt specialiserede funktioner tre steder i landet, hvor man kan undersøge og behandle børn, der har været udsat for seksuelle overgreb, eller hvor der er mistanke om seksuelle overgreb. De tre steder er: Rigshospitalet, Odense Universitetshospital og Aarhus Universitetshospital, Skejby.

Sundhedsstyrelsen bemærker i øvrigt, at der på alle børneafdelinger må antages at være et vist niveau af socialpædiatri på hovedfunktionsniveau i forhold til indsats for børn med omsorgssvigt mv. herunder visitation til de højt specialiserede funktioner vedr. overgreb.

På Skejby Sygehus har man valgt, at den specialiserede funktion skal varetages i et center, men der er intet krav til denne organisering i specialeplanen. Sundhedsstyrelsens specialeplan fokuserer i stedet på, hvilke kvalifikationer og tværfaglige samarbejder sygehuset har på området. For denne funktion er der for eksempel krav til, at den varetages i tæt samarbejde med retsmedicin.

På centeret i Skejby samler man i dag de undersøgelser og behandlinger, der skal foretages i forbindelse med seksuelle overgreb på børn. I forbindelse med omtalen af lukningen af centeret har Sundhedsstyrelsen bedt Region Midtjylland om en redegørelse for, hvordan de vil varetage den højt specialiserede funktion fremadrettet, så der fortsat kan være hjælp til børnene og deres familier.

Region Midtjylland har sendt en redegørelse til Sundhedsstyrelsen. Jeg afventer i første omgang, at Sundhedsstyrelsen behandler redegørelsen fra Region Midtjylland, og Sundhedsstyrelsen har oplyst, at de forventer at være færdige med at behandle sagen primo januar 2017.

Jeg vil afslutningsvis orientere om, at Sundhedsstyrelsen har besluttet at udvide den højt specialiserede funktion i den kommende specialeplan, så den fremadrettet dækker overgreb mod børn generelt – herunder både seksuelle og fysiske overgreb. Jeg er bekendt med, at Skejby Sygehus fortsat fremadrettet ønsker at varetage den højt specialiserede – og ”bredere” – funktion.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Maja Sørensen